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Abstrakt

Tématem diplomové práce je „Přírodní materiály v předmětu Praktické činnosti

na 1. stupni venkovské ZŠ. V úvodu jsou vymezeny cíle a úkoly diplomové práce.

Teoretická část je věnována pojetím, cílům a výstupním kompetencím v technické

a environmentální výchově na 1. stupni. Zabývá se popisem známých i méně známých

přírodnin a charakteristikou různých pracovních technik při práci s přírodními

materiály. Nedílnou součástí teoretické části je popis venkovské základní školy v obci

Malonty. V praktické části je navrženo deset didaktických námětů pro práci

s přírodními materiály. Některé z nich byly realizovány v praxi a jejich efektivita byla

ověřována formou dotazníků pro děti.

Klíčová slova: Člověk a svět práce, environmentální výchova, primární technická

výchova, přírodní materiály, plody keřů a stromů, rostliny, plody, nerosty, zbytky

a produkty živočichů.

Abstract

The theme of this diploma thesis is Natural materials in the subject of Craft

at primary school (at the first level of the elementary village school). The aims and

tasks of the diploma thesis are defined in the introduction. The theoretical part is

devoted to concepts, goals and output competences in technical and environmental

education at the first level. It deals with the description of well-known and lesser-

known nature materials and the characteristics of various natural techniques when

working with natural materials. The description of the elementary school in the village

of Malonty is the integral part of the theoretical text. In the practical part, ten didactic

themes for working with natural materials are proposed. Some of them were realized

in practice and their effectiveness was verified through questionnaires for children.

Key words: Man and the world of work, environmental education, primary

technical education, natural materials, fruits of shrubs and trees, plants, fruits,

minerals, remains and products of animals.
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ÚVOD

Již mnoho let učím na venkovské škole v Malontech. Za tu dobu jsem měla

možnost vyučovat všechny předměty na 1. stupni, některé i na 2. stupni. Mohla jsem

pozorovat postupnou proměnu dětí i učitelů a různé změny v požadavcích na děti i na

učitele během dvou desítek let. Dále pak postoje ředitelů a také rodičů. Pro vedení

školy i učitele je velmi těžké stále sledovat a přizpůsobovat svou práci požadavkům

doby, ve které děti žijí a ve které se budou muset v dospělosti uplatnit a samozřejmě

uživit. Vidím, jak děti hravě zvládají nové typy mobilních telefonů, nové programy

na počítačích a znají i nové způsoby, jak získat potřebné informace. Zároveň sleduji, že

i děti z vesnice mají méně znalostí o přírodě, i když ji mají za domem. Proto se v naší

škole snažíme výuku propojovat s přírodou různými projekty, vycházkami nebo jen

výukou venku. Vždyť čtení na louce, zpěv pod lípou, běh lesem anebo sledování

živočichů v rybníku, má svůj půvab a děti se učí přírodu poznávat a mít rády. Snažíme

se v nich vypěstovat kladný vztah a postoj ke všemu živému i neživému, zároveň se děti

učí přírodu chránit a učí se prospěšnými pracemi pomáhat.

Každá škola si může přizpůsobit svůj Školní vzdělávací program svým potřebám a

možnostem. Na venkově snadněji zařadíte do školní výuky činnosti spojené s přírodou

a s přírodními materiály. Pro děti bývá tato forma výuky zajímavější a pestřejší. Vždy

záleží na učitelích, jak dokážou prostředí, ve kterém žijí, vhodně a efektivně využít

ve vyučování.

V mé práci se budu zabývat pojetím, cíli a výstupními kompetencemi

v technické a environmentální výchově RVP ZV pro žáky na 1. stupni. Dále popíši

některé známé i méně známé přírodniny, jejich využití a různé pracovní techniky.

V poslední teoretické části představím naši obec Malonty a naši základní školu.

V praktické části vypracuji deset různých, didakticky zpracovaných námětů pro

práci s přírodninami. Některé z nich budu ověřovat přímo v praxi, hovořit o nich

s dětmi i kolegy. Cílem těchto námětů bude zaujmout žáky i učitele, nabídnout

různorodé činnosti, naučit se využívat a zároveň chápat a chránit přírodu a její

8

produkty. Při těchto činnostech nebude kladen důraz na konečný výrobek, ale

na samotné činnosti žáka, při kterých se formuje jejich osobnost, estetické vnímání,

manuální zručnost a získávají nové poznatky o přírodních materiálech, nástrojích

a pracovních postupech. Tyto činnosti přispívají k toleranci mezi dětmi a zlepšení

vztahů v kolektivu. Ráda bych ukázala žákům i učitelům, že příroda je stále kolem nás,

snadno dostupná, můžeme v ní odpočívat, můžeme ji osahávat, poslouchat a na

chvilku zapomenout na hektický a uspěchaný svět kolem nás. Lidé jsou pak k sobě

ohleduplnější, umí pomoci jeden druhému a umí si lépe poradit v problémových

situacích.
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1. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování výukových námětů

do předmětu Pracovní činnosti na 1. stupni, které budou zaměřeny na využití různých

přírodních materiálů, na rozvoj technických dovedností a technického myšlení

v prostředí venkovské školy.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

praktické a empirické.

1.1. Cíle teoretické

1. Důkladně prostudovat odbornou literaturu, která se týká práce s přírodními

materiály ve výuce a zabývá se didaktickým zpracováním výukových námětů.

2. Význam, cíle a výstupní kompetence technické a pracovní výchovy na 1. stupni ZŠ

v RVP pro základní školy, zejména v oblasti Člověk a jeho práce, vztah člověka

k životnímu prostředí. Pojetí, cíle a výstupní kompetence v environmentální výchově

podle RVP.

3. Přehled, vlastnosti a využití různých přírodních materiálů, které lze použít

v Praktických činnostech na 1. stupni primární školy. Charakterizovat některé pracovní

techniky při práci s přírodními materiály, které mohou učitelé využít i v jiných

mimoškolních činnostech.

4. Charakteristika venkovské školy v obci Malonty.

1.2. Cíle praktické

1. Technické a didaktické zpracování nejméně deseti námětů s využitím přírodních

materiálů v Pracovních činnostech na 1. stupni, možnosti získání těchto materiálů

v přírodě (výhody venkova).

2. Ověření některých výukových námětů v praxi, včetně pořízení fotodokumentace.
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3. Hodnocení zkušeností získaných při realizaci těchto námětů, výhody a nevýhody,

postoje žáků, zpětná vazba, kvalita a další využití výsledné práce v mimoškolních

činnostech.

1.3. Cíle empirické

1. Zjistit efektivitu navržených námětů a dosažení cílů výuky u vybraných didaktických

námětů u dětí.

2. Konstrukce pracovních listů ke zjišťování této efektivity.

3. Provést didaktickou analýzu výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. TECHNICKÁ VÝCHOVA

2. 1. Technická výchova na 1. stupni ZŠ a její význam

„Technika je součástí všech oblastí lidského konání. Je tedy nezbytné, aby naše

společnost respektovala tyto zákonitosti při koncipování školského systému.“ Technicky

vzdělávat nové generace dětí není a nebude jednoduchá záležitost. Historie nám říká,

že rozvoj každé společnosti je závislý na úrovni vědy, technologie, techniky a výroby.

Závisí také na schopnosti formovat a respektovat všelidské a morální hodnoty.

(Honzíková, 2007, s. 6)

Po mnoho let je různým způsobem zařazována technická výchova do základní

výuky na 1. stupni ZŠ. Objevuje se v různých předmětech. Avšak její v cíle a význam

se časem mění. Společnost má v dnešní době na mladé lidi jiné nároky a požadavky

než tomu bylo před několika lety. Je to způsobeno velkým rozvojem vědy a techniky,

používáním nových propracovaných strojů a přístrojů. Na školách se více propaguje

informatika a práce s počítači na úkor klasické práce s různými materiály. Je stále více

opomíjen rozvoj manuální zručnosti a dovednosti. Rozvíjet technickou gramotnost

je důležité po všech stránkách již od raného dětství. Na to se zaměřuje primární

technická gramotnost. (Honzíková, 2007, s. 6-7)

2. 2. Složky primární technické výchovy, podle E. Roučové

 „Kognitivní

• Poznatky o vlastnostech materiálů: textil, papír, dřevo jsou savé; papír lze

dobře trhat, lze ho stříhat nůžkami; pomocí lepidla lze spojit i více vrstev;

Herkules lepí dřevo, textil, papír…hned nezasychá a po vytvrzení je průhledný;

apod.

• Poznatky o nářadí, nástrojích a pomůckách: nůžkami lze hodně materiálů


[…]


 Otázka č. 5.

Jak se tvoje panenka jmenuje, co se s ní dá dělat?
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vypracovat několik výukových

námětů do předmětu Pracovní činnosti na 1. stupni, které budou zaměřeny

na využití různých přírodních materiálů, což se podařilo v praktické části.

Pro dosažení cíle této diplomové práce byla prostudována potřebná literatura,

v teoretické části jsou popsány cíle, pojetí a výstupní kompetence technické

a environmentální výchovy na 1. stupni primární školy. V další části jsou

uvedeny známé i méně známé přírodniny, jejich vlastnosti a různé pracovní

techniky, které můžeme využít v pracovních činnostech, ale i v mimoškolních

aktivitách. V závěru teoretické části je seznámení s venkovskou školou v obci

Malonty, kde se snaží učitelé ve výuce využívat dostupné přírodniny.

Praktická část obsahuje deset didaktických námětů zaměřených

na práci s přírodninami pro děti na 1. stupni. Polovina z těchto námětů byla

realizována v praxi se žáky páté třídy, které vyučuji již třetím rokem. Zbylých pět

námětů jsem v minulosti také vyzkoušela, některé i vícekrát, s různě starými

dětmi ve školních nebo mimoškolních činnostech. Nyní byly realizovány

didaktické náměty „Lodičky z kůry“, „Podzimáci“, „Vánoční ozdoba“, „Sovičky

“a „Pletení pomlázky“.

Děti se velice rády účastnily všech těchto námětů, ke všemu

přistupovaly s chutí a nadšením. Ve své třídě mám devět děvčat a jen čtyři

chlapce, všichni bez větších potíží zvládali všechny činnosti. Většinu

realizovaných námětů vytvářel každý samostatně, ale jsme již tak sehraný

kolektiv, že vzájemná pomoc nebo rada není nikomu ze třídy cizí. Práci

ve skupinách zařazuji velice často a tak ji dětí již dobře zvládají, umí si rozdělit

role, jsou tolerantní k pomalejším a dokážou ocenit práci ostatních.

Na závěr každého projektu jsem děti nechala vyplnit krátký dotazník,

abych si ověřila, jak činnost zvládly, co nového se naučily a jestli je práce

s přírodninami bavila.

Námět „Lodičky z kůry“ si děti vyloženě užívaly, bavila je práce

v dílnách i samotné pouštění lodiček. Při jejich vyrábění prokázaly svou

vynalézavost a kreativitu. Z dotazníku vyplynulo, že děti mají pěkné znalosti
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o lesních stromech a jejich škůdcích. Pamatovaly si nářadí i pracovní činnosti,

které při výrobě lodiček využily. Odměnou pak bylo samotné pouštění lodiček

na rybníku. V námětu „Podzimáci“ pracovaly ve skupinách, děvčata zde

projevila větší pečlivost a trpělivost. Při prezentaci Podzimáků před ostatními

dokázaly být děti vtipné a zábavné, což přispívá k příjemnému a zdravému

třídnímu klimatu.

Své vánoční ozdoby použily děti po školní výstavě na ozdobení

svícnu, který jsme vyráběli ve vánočním školním projektu, což ocenily hlavně

maminky dětí. Moc se jim ozdoby i svícen líbily a použily jej při výzdobě

štědrovečerního stolu. V loňském roce jsme takto využili svíčky z voskových

plátů. Sovičky zdobí naši chodbu ještě dnes a obdivovali je hlavně děti a rodiče,

kteří přišli k zápisu do naší školy. Při pletení pomlázky mě velice potěšilo,

že několik dětí si postup pamatovalo z minulého roku a další se ho letos dobře

naučily. Po Velikonocích mi také několik dětí sdělilo, že doma barvili vajíčka

v cibuli stejně jako my před minulými Velikonocemi. Jsem velice ráda, že mé

náměty si děti pamatují, dokážou je využívat v běžném životě a zapojit do nich i

rodiče a příbuzné.

V diplomové práci jsem si rozšířila znalosti o významu technické

a environmentální výchovy na 1. stupni, o druzích přírodnin, jejich vlastnostech

a dalších pracovních technikách s nimi. Snažila jsem se vhodně a efektivně využít

některé přírodniny ve svých námětech, což se mi podařilo. Každý realizovaný

námět jsem si musela předem naplánovat, zjistit, zda je potřebný materiál

dostupný, při čemž jsem si rozvíjela mé organizační a komunikační schopnosti.

Plánované výrobky jsem si předem vytvářela, zkoušela různé nářadí

a seznamovala se s vlastnostmi méně známých materiálů, abych si ověřila, jestli

děti zvládnou všechny naplánované činnosti. Zdokonalila jsem se nejen v práci

s různým nářadím a materiály, ale i v přesném vysvětlování nových pracovních

postupů. Oceněním pro mě byla zpětná vazba v podobě dotazníků pro děti,

a také jejich nadšení a tvořivost při vyrábění. To mi potvrzuje, že práce

s přírodními materiály je pořád velice efektivní a přínosná pro celkový rozvoj

dítěte a k vytvoření kladného vztahu k přírodě. Přírodniny jsou pořád snadno

dostupné, hlavně na venkovských školách jako je ta naše. Při plnění
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didaktických námětů se současně s technickými dovednostmi dětí rozvíjí

i několik klíčových kompetencí, zejména kompetence pracovní, sociální

a komunikativní. Vzájemnou spoluprací a častou komunikací při pracovních

činnostech se vylepšují vztahy mezi dětmi i vztah dětí s učitelem, což příznivě

ovlivňuje klima třídy. V takovém prostředí se děti cítí dobře a učitele práce baví

a naplňuje, tak jako mě už mnoho let. Didaktické náměty by mohly posloužit

jako inspirace pro učitele na jiných základních školách, aby je více zařazovali

do výuky.
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