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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Přírodní materiály v předmětu Pracovní činnosti

na 1. stupni venkovské ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomantka se věnovala tématu velice podrobně a tomu odpovídá i rozsah celé práce. Je

užitečné, že si autorka vybrala právě toto téma z prostředí, kde děti obklopuje celá řada

snadno dosažitelných přírodních materiálů. Jednotlivé úlohy jsou dobře rozpracovány do

jednotlivých kroků, které jistě budou dětem dobře pochopitelné. Je škoda, že některé obrázky

nemají v práci poněkud větší formát (obr. 27, 28, 26 atd.).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Z jakého důvodu jste zvolila menší formát některých obrázků?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2018 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce